х
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

12.08.2024 г. Георгиевск №1789

Об усилении’ контроля за качеством и безопасностью питания
в общеобразовательных учреждениях Георгиевского миуницинального
округа Ставропольского края на 2024/2025 учебный год

В целях соблюдения санитарно-эпидемиологических требований
к организации питания в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения» и сохранения здоровья обучающихся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
1.1. Усилить контроль за организацией качественного и безопасного

питания обучающихся, в том числе за организацией горячего питания.
1.2. Осуществлять постоянный контроль за неукоснительным

соблюдением санитарных требований,в том числе:
наличие условий для соблюдения гигиенических навыков и питьевого

режима персоналом и обучающимися;
.

своевременное прохождение работниками пищеблока медосмотров и
обследование на наличие кишечных вирусов (норо-, рото-, астро- инфекций);

обеспечение условий хранения, сроков реализации пищевых продуктов
и готовой пищи, температурного режима скоропортящихся продуктов,
технологии приготовления блюд, обработки плодоовощной продукции;

наличие сопроводительных документов, подтверждающих качество
и безопасность пищевых продуктов.

1.3. Обеспечить контроль за организацией питания обучающихся,
посещающих группы продленного дня, за обеспечением их обязательным
двухразовым питанием (завтракамии обедами или обедами и полдниками).

1.4. Усилить контроль за реализацией буфетной продукции, исключив
продажу в общеобразовательных учреждениях товаров, не предусмотренных
утвержденным ассортиментным перечнем.

1.5. Систематически анализировать мероприятия по контролю за
качеством организации питания.

1.6. Принять дополнительные меры, направленные на повышение
процента охвата школьников горячим питанием.

1.7.Ввести в практику проведение административных совещаний,
обсуждение отчетов комиссии по контролю за организацией и качеством
питания обучающихсяс участием родительского контроля.

1.8. Активизировать работу родительского контроля за организацией
и качеством питания обучающихся, в части дегустации готовых блюд
школьного питания.

1.9. Продолжить совместно с родительским контролем
информационно-разъяснительную работу с обучающимися и их родителями
(законных представителей), направленную на формирование культуры
здорового питания и здорового образа жизни. .1.10. Регулярно обновлять информацию на тематических стендах,
а также на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (не менее 1-го раза в месяц).

1.11. Систематически проводить опрос обучающихся и их родителей
(законных представителей) об удовлетворенности качеством и организацией
школьного питания. Пронагандировать через средства массовой информации
правильное питание, как составную часть здорового образа жизни.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа’. возложить
на заместителя начальника управления образования администрации
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Захарову Н.Г.

МЦИПАЛА,мАЗОВ,< УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ
ГЕОРГИЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

Начальник управления
образования администрации
Георгиевского муниципального о
Ставропольского края